
Novinky ve Sbírce zákonů – stav k 31. 10. 2021 
 

E-komunikace 
V částce 166/2021 Sbírky zákonů vydané dne 18. 10. 2021 byl pod č. 374 publikován zákon, 
kterým se mění zákon č. 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o elektronických komunikacích), ve znění pozdějších předpisů, 
a některé další zákony. 
Novela zákona implementuje směrnici Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/1972, 
kterou se stanoví evropský kodex pro elektronické komunikace; kodex vytváří právní rámec 
pro volné zajišťování sítí a poskytování služeb elektronických komunikací. Zákon nově 
stanoví kategorie služeb přístupu k internetu, interpersonálních komunikačních služeb, 
zahrnujících služby využívající čísla a služby nezávislé na využití čísel, dále služby 
spočívající zcela nebo převážně v přenosu signálů, jako jsou přenosové služby využívané 
pro komunikaci mezi stroji a pro rozhlasové a televizní vysílání. 
Zákon nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2022 (část 1. 7. 2022, část 1. 11. 2021). 
 
 
OSPOD 
V částce 161/2021 Sbírky zákonů vydané dne 8. 10. 2021 byl pod č. 363 publikován zákon, 
kterým se mění zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších 
předpisů, a další související zákony. 
Cílem novely zákona je zvýšení adresnosti a efektivnosti dávkové pomoci poskytované 
dospělým nezaopatřeným (studujícím) osobám po skončení náhradní péče ať již rodinné, tak 
kolektivní formy a rovněž posílení postavení mladého dospělého a jeho svobodného 
rozhodování. 
Zákon nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2022 (část 1. 1. 2028, část 1. 1. 2025). 
 
 
Silniční provoz 
V částce 162/2021 Sbírky zákonů vydané dne 8. 10. 2021 byl pod č. 365 publikován zákon, 
kterým se mění zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o změnách 
některých zákonů (zákon o silničním provozu), ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 
13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů. 
Novela zákona si mimo jiné klade za cíl zefektivnit kontrolu dodržování pravidel užívání 
vyhrazeného jízdního pruhu pro určitý druh vozidel (typicky veřejnou hromadnou dopravu, 
integrovaný záchranný systém či taxislužbu). Novela zákona dále mimo na základě 
pozměňovacích návrhů poslance Petra Dolínka definují bezpečný boční odstup při 
předjíždění cyklisty, kterým bude vzdálenost mezi nejbližšími okraji motorového vozidla, 
přípojného vozidla nebo nákladu a jízdního kola, přívěsného vozíku nebo cyklisty nejméně 
1,5 m, a dále stanoví výjimky z povinnosti užít vyjmenovaná cyklistická opatření a přibližuje 
tak úpravu různých typů tzv. cyklostezek; cyklista ani chodec podle stávající úpravy nemá 
povinnost užít stezku pro chodce a cyklisty; nově cyklista nebude mít povinnost užít ani 
stezku pro cyklisty, pokud by tím mohla být ohrožena bezpečnost nebo plynulost provozu 
(například stezka by nebyla bezpečně průjezdná z důvodu technického stavu či velké 
koncentrace chodců). 
Zákon nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2022. 
 
 
Katalog prací ve VS 
V částce 173/2021 Sbírky zákonů vydané dne 22. 10. 2021 bylo pod č. 391 publikováno 
nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 222/2010 Sb., o katalogu prací ve veřejných 
službách a správě, ve znění pozdějších předpisů, a nařízení vlády č. 302/2014 Sb., o 
katalogu správních činností, ve znění pozdějších předpisů. 
Nařízení vlády nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2022. 



 
 
Nepůvodní invaze 
V částce 162/2021 Sbírky zákonů vydané dne 8. 10. 2021 byl pod č. 364 publikován zákon, 
kterým se mění některé zákony v souvislosti s implementací předpisů Evropské unie v 
oblasti invazních nepůvodních druhů. 
Novela zákona stanoví legislativní rámec přispívající k prevenci zavlékání či vysazování 
invazních nepůvodních druhů do přírody a krajiny a zajištění regulace a zmírnění 
nepříznivých dopadů invazních nepůvodních druhů rostlin a živočichů na biologickou 
rozmanitost a související ekosystémové služby. Ve vazbě na nařízení Rady (ES) č. 708/2007 
je cílem zavedení postupů v oblasti akvakultury, které přispějí k dlouhodobému udržitelnému 
rozvoji tohoto odvětví tím, že bude ve vztahu k nepůvodním, resp. cizím a místně se 
nevyskytujícím druhům zajištěno posouzení a minimalizace možných vlivů (včetně vlivu 

necílových druhů) na biologickou rozmanitost, na přírodní stanoviště nebo jiné druhy․ 
Zákon nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2022 (část 28. 11. 2021, část 1. 1. 2025). 
 
 
Zdravko 
V částce 164/2021 Sbírky zákonů vydané dne 12. 10. 2021 byl pod č. 371 publikován zákon, 
kterým se mění zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění 
některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony. 
Novela zákona především reaguje na problémy v oblastech týkajících se nároku pojištěnců 
na úhradu zdravotních služeb hrazených z veřejného zdravotního pojištění. 
Zákon nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2022 (část 1. 1. 2025, část 1. 11. 2021). 
 
 
Energetika 
V částce 160/2021 Sbírky zákonů vydané dne 8. 10. 2021 byl pod č. 362 publikován zákon, 
kterým se mění zákon č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v 
energetických odvětvích a o změně některých zákonů (energetický zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, a další související zákony. 
Novela zákona řeší především legislativní nedostatky na základě formálního upozornění 
Evropské komise na nesouladnou transpozici některých ustanovení směrnic třetího 
energetického balíčku, a to v oblasti ochrany spotřebitele a nápravy implementace směrnic 
EU.  
Zákon nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2022 (část 1. 7. 2022, část 1. 1. 2027). 
 
 
OZE I 
V částce 162/2021 Sbírky zákonů vydané dne 8. 10. 2021 byl pod č. 367 publikován zákon o 
opatřeních k přechodu České republiky k nízkouhlíkové energetice a o změně zákona č. 
165/2012 Sb., o podporovaných zdrojích energie, ve znění pozdějších předpisů. 
Zákon upravuje práva a povinnosti spojené s přechodem ČR k nízkouhlíkové energetice 
prostřednictvím zajištění výroby elektřiny v nízkouhlíkových výrobnách a její dodávky do 
elektrizační soustavy ČR a opatření k zajištění běžně přijatelné vnitřní míry návratnosti 
investic do nízkouhlíkových výroben vynaložených oprávněným investorem nízkouhlíkové 
výrobny. 
Zákon nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2022. 
 
 
OZE II 
V částce 168/2021 Sbírky zákonů vydané dne 18. 10. 2021 byl pod č. 382 publikován zákon, 
kterým se mění zákon č. 165/2012 Sb., o podporovaných zdrojích energie a o změně 
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony. 



Novela zákona implementuje směrnici (EU) 2018/2001 ze dne 11. 12. 2018 o podpoře 
využívání energie z obnovitelných zdrojů, a to pomocí nástrojů, které mají dosáhnout 
zvýšených cílů pro energii z obnovitelných zdrojů energie stanovených směrnicí na období 
let 2021 až 2030. 
Zákon nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2022 (část 1. 1. 2023). 
 
 
Pilule 
V částce 162/2021 Sbírky zákonů vydané dne 8. 10. 2021 byl pod č. 366 publikován zákon, 
kterým se mění zákon č. 167/1998 Sb., o návykových látkách a o změně některých dalších 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 378/2007 Sb., o léčivech a o změnách 
některých souvisejících zákonů (zákon o léčivech), ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 
634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. 
Novela zákona přizpůsobuje zákon o návykových látkách podmínkám realizace druhé fáze 
elektronického receptu. Novela zákona dále zajišťuje vyšší dostupnost léčivé látky konopí 
pro léčebné použití vyprodukované na území České republiky. S tím souvisí změna systému 
k udělování licence k pěstování rostlin konopí pro léčebné použití, která má za cíl zvýšit 
počet pěstitelů rostliny konopí pro léčebné použití a tedy navýšit faktickou dostupnost konopí 
pro léčebné použití pro české pacienty a současně v rámci obchodní konkurence zvýšit 
ekonomickou dostupnost snížením ceny konopí pro léčebné použití. 
Zákon nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2022. 
 
 
DPH a clo 
V částce 158/2021 Sbírky zákonů vydané dne 4. 10. 2021 byla pod č. 358 publikována 
vyhláška, kterou se mění některé vyhlášky v souvislosti s přijetím zákona, kterým se mění 
zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 
242/2016 Sb., celní zákon, ve znění pozdějších předpisů. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 5. 10. 2021. 
 
 
Využité území 
V částce 159/2021 Sbírky zákonů vydané dne 4. 10. 2021 byla pod č. 360 publikována 
vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání 
území, ve znění pozdějších předpisů. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2022. 
 
 
Stravné a PHM 
V částce 167/2021 Sbírky zákonů vydané dne 18. 10. 2021 byla pod č. 375 publikována 
vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 589/2020 Sb., o změně sazby základní náhrady za 
používání silničních motorových vozidel a stravného a o stanovení průměrné ceny 
pohonných hmot pro účely poskytování cestovních náhrad. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 19. 10. 2021. 
 
 
Horká voda 
V částce 167/2021 Sbírky zákonů vydané dne 18. 10. 2021 byla pod č. 376 publikována 
vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 269/2015 Sb., o rozúčtování nákladů na vytápění a 
společnou přípravu teplé vody pro dům. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 2. 11. 2021 (část 1. 1. 2023). 
 
 



Jak se pejsek a kočička množili 
V částce 170/2021 Sbírky zákonů vydané dne 18. 10. 2021 byla pod č. 384 publikována 
vyhláška o ochraně psů a koček při chovu za účelem rozmnožování. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 11. 2021. 
 
 
NZIS 
V částce 172/2021 Sbírky zákonů vydané dne 22. 10. 2021 byla pod č. 389 publikována 
vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 373/2016 Sb., o předávání údajů do Národního 
zdravotnického informačního systému, ve znění vyhlášky č. 115/2019 Sb.. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2022 (část 1. 1. 2023). 
 
 
Hnojiva 
V částce 174/2021 Sbírky zákonů vydané dne 22. 10. 2021 byla pod č. 392 publikována 
vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 377/2013 Sb., o skladování a způsobu používání 
hnojiv, ve znění pozdějších předpisů, a vyhláška č. 474/2000 Sb., o stanovení požadavků na 
hnojiva, ve znění pozdějších předpisů. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 11. 2021 (část 1. 1. 2022, část 1. 7. 2022). 
 
 
Vidimace a legalizace 
V částce 175/2021 Sbírky zákonů vydané dne 22. 10. 2021 byla pod č. 393 publikována 
vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 36/2006 Sb., o ověřování shody opisu nebo kopie s 
listinou a o ověřování pravosti podpisu, ve znění pozdějších předpisů. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2022. 
 
 
Konzervy, houby a banány 
V částce 178/2021 Sbírky zákonů vydané dne 29. 10. 2021 byla pod č. 397 publikována 
vyhláška, o požadavcích na konzervované ovoce a konzervovanou zeleninu, skořápkové 
plody, houby, brambory a výrobky z nich a banány. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2022. 
 
 
Sociální služby 
V částce 172/2021 Sbírky zákonů vydané dne 22. 10. 2021 bylo pod č. 387 publikováno 
nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 98/2015 Sb., o provedení § 101a zákona o 
sociálních službách. 
Nařízení vlády nabývá účinnosti dnem 1. 11. 2021. 
 
 
Důchody v EU 
V částce 172/2021 Sbírky zákonů vydané dne 22. 10. 2021 bylo pod č. 388 publikováno 
nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 141/2013 Sb., kterým se stanoví 
podrobnější úprava vzájemného převodu důchodových práv ve vztahu k důchodovému 
systému Evropské unie. 
Nařízení vlády nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2022. 
 
 
OOP a mýdla 
V částce 173/2021 Sbírky zákonů vydané dne 22. 10. 2021 bylo pod č. 390 publikováno 
nařízení vlády o bližších podmínkách poskytování osobních ochranných pracovních 
prostředků, mycích, čisticích a dezinfekčních prostředků. 
Nařízení vlády nabývá účinnosti dnem 1. 11. 2021. 



 
 
Miroslav Magrot, oddělení právní a krajského živnostenského úřadu 
telefon: 564 602 185, e-mail: magrot.m@kr-vysocina.cz  

mailto:magrot.m@kr-vysocina.cz

